Докторска програма „Кинознание, киноизкуство и телевизия“

Департамент „Кино, реклама и шоубизнес“

ТВОРЧЕСКИ И ТЕХНОЛОГИЧНИ ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА И ОТГОВОРНОСТИ

НА ОПЕРАТОРА В ТЕЛЕВИЗИОННИЯ ЕКИП

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертация за присъждане на научно-образователна степен „доктор“ по

професионално направление

8.4. Театрално и филмово изкуство, научна специалност

05.08.03. Кинознание, киноизкуство и телевизия

Докторант: Борис Пинтев

Научен ръководител: проф. Людмил Христов

София, 2023 г.

2

Дисертационният труд се състои от общ обем от 177 страници и включва: въведение, четири

глави, заключение, приноси, библиография и приложение с 14 интервюта с професионалисти по

темата. Библиографията включва 26 източника, от които 21 на български език и 5 на английски

език. В дисертацията са налични 62 броя изображения, които илюстрират определени практично-

научни изследвания и изводите към тях. В дисертационния труд са използвани 56 позовавания на

библиографски източници, периодични издания, видео и онлайн източници.
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ВЪВЕДЕНИЕ

С навлизането на дигиталните технологии в аудиовизуалния свят – киното и телевизи-

ята, се разшири и обогати възможността за пресъздаване на реалността с визуални и твор-

чески похвати за малкия екран. Скоростта на развитието на комуникационните и инфор-

мационните технологии разнообрази платформите за разпространение на аудиовизуално

съдържание. Новините и отразяването на най-актуалното, “от мястото на събитието” ста-

наха неизменна част от ежедневието на зрителите и на потребителите на интернет – новото

конструирано пространство, което вече е неизменна част от живота. Именно отразяването

на кризисни новини, бедствия, конфликти и събития е едно от ключовите и най-разпрост-

ранявани съдържания, както от телевизионния екран, така и в интернет платформите.

Разработката на този дисертационен труд има за цел да опише в детайли професията на

телевизионния оператор, както и да докаже твърдението, че работата в отдел „Новини и

актуални предавания и спорт“ далеч не е толкова лесна, колкото изглежда за мнозина, а е

плод на поредица от важни професионални решения и предизвикателства. Тук са изложени

и представени чрез конкретни реални примери работата на българския телевизионен опе-

ратор в контекста на национални и международни новини и кризисни събития, на база на

професионалния творческия опит на автора на дисертацията в продължение на последните

две десетилетия.

В конкретика ще се разгледат предизвикателствата пред работата на снимачния екип

по време на природни бедствия (земетресения, наводнения и др.), военни конфликти и раз-

мирици, терористични атаки и световна пандемия.

Важно уточнение е, че настоящата разработка няма за цел да противопоставя и квали-

фицира операторите спрямо сферата на творчеството им – кино-оператори, оператори от

телевизията, оператори, квалифицирани в снимането основно на рекламни форми, музи-

кални формати, шоу програми или оператори, работещи основно в студийни комплекси.

Всеки един от изброените по-горе професионалисти има пред себе си една единствена за-

дача, която трябва да го води напред – да умее да постига визуален разказ с помощта на

светлината. И независимо от трудностите и предизвикателствата на професията, да отсто-

ява и да не отстъпва от правилата на професията.

Конкретно по темата за подходите при предизвикателствата и отговорностите пред бъл-

гарските снимачните екипи при отразяването на извънредни събития в научната литера-

тура не се срещат много книги и анализи в нашата, а и в световната литература. Като ана-

лизи и разширени изследвания правят впечатление книгите и трудове на операторите проф.

Любомир Халачев, д.н., проф. д-р Теодор Янев, проф. д-р Мартин Димитров, доц. д-р Емил
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Рашев и неговия син д-р Андрей Рашев. В задълбочени свои изследвания те споделят своя

опит, а така също и представят чужди тези и твърдения на професионалисти от гилдията.

В дисертационния труд присъстват лични истории и разсъждения с примери за опита, нат-

рупан на „терен“ и буквално на бойното поле, на едни от най-изявените журналисти на

България. Иван Георгиев, журналист и водещ в национална телевизия БиТиВи, Георги То-

шев, журналист и продуцент, Светослав Иванов, журналист и водещ на предаването „120

Минути“ по БиТиВи, Николай Дойнов, журналист и водещ на централните новини на

НОВА Телевизия, Георги Милков, признат международен журналист и водещ. Не на пос-

ледно място, разбира се, с интервюта са представени и тезите на нежните лица с неповто-

рим боен дух, едни от най-смелите репортери с които съм работил - д-р Генка Шикерова

и д-р Десислава Ризова, както и безкомпромисно коректната д-р Кристина Баксанова, жур-

налист и главен редактор на „Международен отдел“ в БиТиВи и преподавател в СУ „ Кли-

мент Охридски“.

В този труд се изследва темата за предизвикателствата и трудностите преди, по време

и след снимки. Обръща се специално внимание върху планирането и подготовката за

снимки и избора на техника, какво е важно да се знае, когато сме на терен и за какви труд-

ности и предизвикателства трябва да са подготвени снимачните екипи. В труда се обобща-

ват множество полезни практики и лични наблюдения, с които са обобщени и са система-

тизирани творческите и техническите предизвикателства пред българските снимачни

екипи.
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АКТУАЛНОСТ И ЗНАЧИМОСТ НА ТЕМАТА

В дисертационния труд се очертават основните умения, техники на работа, отговорностите

и принципи на работа в телевизионния екип за българска национална телевизия - от поставя-

нето на задачата, през трудностите до намиране на проверена и достоверна информация, „об-

личането“ й в кадри, за да дойде времето и за монтаж, а след това и излъчване и разпростра-

нение. Акцентира се върху ролята на репортера и оператора, отношенията репортер-оператор,

за основните професионални умения, с които се преодоляват трудностите и лишенията в ра-

ботата на телевизионните работници. Дейността на телевизионния оператор е квалифицирана

като една от най-тежките професии. В подкрепа на всички тези констатации в този труд нами-

рат място и свидетелствата и обобщените интервюта на утвърдени български професиона-

листи.

Нашата основна задача като журналисти и оператори е да задаваме въпроси, да проверим

информацията от повече източници и да представим визуално фактите, а не интерпретации и

мнения. Да представим на зрителите всички гледни точки, а не да заемаме страна. Достовер-

ност, точност и обективност - към това точно се стремим всеки път, когато разказваме истории.

А това е доста сложно в съвременната медийна ситуация, в която светът преживява поредица

от кризи през последните години – от голямата финансова криза, анексирането на Крим от

Русия, Брекзит, световна пандемия, войната в Украйна. Така международният ред се размества

и създава неяснота и несигурност, което още повече подчертава необходимостта от това ауди-

торията да да получава отговори на непрекъснато изникващите нови въпроси. От друга страна,

във времена на кризи и нестихващи конфликти работата на журналиста става все по-трудно.

Защото работата на снимначния екип е отговорност, отговорност е да боравиш със словото и

да служиш на обществото - информираме и образоваме, като разказваме истории и показваме

различни несправедливости и кризи.

В този труд се разгледаждат и анализират случаи от моя личнен опит като професионален

телевизионен оператор, който се основава на близо 25 години работа основно в направлението

новини, публицистични предавания и документални филми. Като специфично развитие на

професионалното отразяване на събития е изведена една от водещите сфери – именно

отразяването на кризисни ситуации в национален и международен план. Тук се включват

всички видове военни конфликти, зони на напрежение, бедствия, форсмажорни ситуации и

пандемията от Ковид 19.

На базата на този 25-годишен опит в телевизията в този труд се отличават няколко

основни вида предизвикателства и ключови отговорности пред снимачните екипи във връзка

с работата по отразяване на събития и процеси в страната и чужбина, които са разгледани
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детайлно в първите глави. В отделна глава се проследяват техническите средства и

необходимо оборудване за реализацията на един репортаж, както и спецификата при работа

със скрита камера. В четвърта глава с поредица от визуализации на творческия процес по

време на работа на терен от най-горещите кризисни точки, се представят предизвикателствата

пред телевизионните екипи, които остават скрити за аудиторията.

Проблемите, свързани с работата на телевизионния оператор, са толкова много и раз-

лични. Предизвикателствата в нашата професия изникват всеки ден и това да намериш пра-

вилното решение, често пъти под напрежение, заради спецификата на работния процес, изис-

ква едновременно умения, воля и характер. Можем да допълним този списък като добре струк-

турираните от проф. д-р Мартин Димитров качества, които трябва да притежава всеки опера-

тор, а именно: “задълбочени технически познания, физическа пригодност към всякакъв вид

усилия и предизвикателства, способност за мигновенна реакция, гарантиране на качеството на

крайния визуален продукт1“.

Искам да подчертая, че този труд няма за цел да пренаписва правила и схеми, а да до-

развие и запълни тези „празни страници“, когато говорим за предизвикателства и отговор-

ности на българския телевизионен оператор в тези нови, бурно променящи се времена. Защото

в момента технологичният прогрес в последните 20-30 години даде в ръцете на всеки потре-

бител достатъчно качествени камери, микрофони, канали за разпространение на огромни по-

лета от текст, изображения, аудиовизуални материали, непосредствен достъп до многомили-

онна аудитория. Да не говорим, че живеем в динамични времена, в които техниката се развива

с часове, а изкуственият интелект започва да налага тенденцията за роботизиране и макси-

мално елиминиране на човешкия фактор, а с това и максималното елиминиране на човешките

грешки. От няколко години вече изкуствен интелект се ползва за писане на новини – за борсова

информация и спортни новини и то от утвърдени източници, сред които Асошиейтед Прес,

Блумбърг, Ройтерс. Алгоритмите се усъвършенстват и към днешна дата имат потенциала да

поемат много от рутинните дейности при направата на новинарска емисия, но не и на заснето

новинарско съдържание, защото работата на телевизионния оператор на „терен“ няма как да

бъде изпълнена от роботизирана камера или поне не в тази точно роля, която се изследва в

настоящия дисертационен труд. Светът е различен и ние сме длъжни да настроим „камерите“

си за Новото време.

1 Димитров, Мартин. „Репортажът -художествен и информационен фактор във филмовото изкуство“,

стр. 96
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ЦЕЛИ И ИЗСЛЕДАВАТЕЛСКИ ЗАДАЧИ

Цел на настоящата дисертация е на първо място тя да обобщи всички натрупани практи-

чески знания, за да послужи на тези, които се занимават или искат да се занимават с тази про-

фесия. Има много издания, посветени на киното, по-малко за телевизията и наистина почти

оскъдна информация за работата на съвременния телевизионен оператор. В толкова дина-

мично време живеем, че написаното преди 15-20 години звучи толкова остаряло и дори леко

наивно. Тук не говоря за правила и схеми, които са базисни и са валидни и днес, а по-скоро за

новите тенденции в телевизионното производство. „Именно компактността е в голяма полза

за работата на телевизионния оператор, който в повечето случаи трябва да действа сам на те-

рен и често трябва да се подготвя изключително бързо, например за интервю с важен политик

или пък в динамична среда, където всяка секунда е ценна. В сравнение с техниката само преди

10 години, когато бе немислимо да се снима при слаба светлина или с компактна техника,

която да не привлича внимание. Днес операторът има почти неограничен избор от камери,

аксесоари и средства, с които да има свобода за работа във всички условия2“ обобщава и д-р

Андрей Рашев, отговорен оператор в БиТиВи и преподавател в НАТФИЗ „Кръсьо Сарафов“,

който успешно защитава тезата си в своя труд „Компактни технологии в съвременната диги-

тална кинематография”.

Липсата на достатъчно преведени чуждоезични издания, свързани с новости в областта на

телевизията и медиите, ни поставя в сложна ситуация. Да, имаме на разположение интернет,

но в този „океан“ от информация е трудно да се отсее полезното и актуалното от вехтото и

маловажното. Особено, ако сега навлизаш в професията.

2 Рашев, Андрей. Приложение.
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ОБЕКТ И ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

През последните години медиите много се промениха, като за това причините са многоп-

ластови и не толкова ясно диференцирани. В това „море“ от информация и темповете, с които

се развиват медии и технологии, е изключително трудно да се прогнозира футуристичното

бъдеще и как ще “медиаморфозира”3 то само след няколко години.

Сред основните принципи на телевизията да информира, образова и забавлява сега трябва

да добавим и това да намери мястото си в „мрежата“. Има не един и два примера за това как

от средство да информира и формира общественото мнение, телевизиите бяха превърнати в

средство за контрол, манипулация и налагане на мнения и решения от силните на деня. Тра-

дицията да седнеш пред телевизора с дистанционното в ръка и да гледаш, това което ти пред-

лага съответната програма отстъпваа място на избора сам да определяш съдържанието и то от

всяка една точка на света. Но мястото за традиционните медии остава именно заради нараст-

ващата нужда от качествена и обективна журналистика във време, в което ни заливат с фал-

шиви новини .

Обект на изследването са репортажи, живи новинарски включвания, кратки докумен-

тални сюжети, излъчени в поредицата БиТиВи “Репортерите”, както и репортажи от „горещи“

точки, разследващи материали, интервюта с популярни личности от България и света. Разказът

за всеки от посочените примери ще бъде от първо лице, тъй като зад всеки пример от настоя-

щия труд стои името на автора на дисертационния труд. Изключение ще бъдат само разказите

на моите колеги, които съм потърсил, за да допълнят и обогатят този анализ, които са изло-

жени в Приложението.

МЕТОДОЛОГИЯ

Методологията на настоящото изследване е смесена – освен лични наблюдения и практи-

чески изводи, в него се налага чисто контентен анализ, като основно място в методологията се

отделя на проведените интервюта с утвърдени колеги от професията, които лично познавам и

с част от тях работя в екип от години.

3 Думата медиаморфоза е измислена от американския теоретик и практик Роджър Фидлър. Тя описва

преминаването на съвременната журналистика в ерата на глобалните комуникации и интернет: “Медиаморфозата

е трансформация на средствата за комуникация, обикновено протичаща под въздействието на сложни

взаимодействия между осъзнати нужди, конкурентен и политически натиск, социални и технологически

нововъведения. Медиаморфозата не е толкова теория, колкото обобщен начин на мислене за технологичната

еволюция на средствата за комуникация.”
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 Това са журналистите Иван Георгиев - журналист и водещ в телевизия БиТиВи, както и

д-р Кристина Баксанова, също дългогодишен служител на телевизията, а понастоящем завеж-

дащ международния отдел на БиТиВи. Допълнително, като ценен опит на доказани професи-

оналисти, тук са включени и проведени интервюта и разговори с оператора и преподавател д-

р Андрей Рашев, разследващия журналист д-р Генка Шикерова и многократно награждавания

германски колега оператор от ZDF Марсел Херман. И не на последно място, има включено

проучвателно интервю с колегата Ладислав Цветков - мултимедия репортер в телевизия

БиТиВи.

За да допълнят и обогатят общата методологическа рамка на този труд прилагам и мнени-

ето на още колеги от водещите телевизии в България (БиТиВи, БНТ и Нова телевизия) - д-р

Десислава Ризова, д-р Николай Колев, колегите Георги Тошев, Светослав Иванов, Георги

Милков и операторът Добромир Иванов, който е отговорен оператор на различни телевизи-

онни програми.

Примерите и анализите към изведените обобщения в настоящото изследване са изцяло на

базата на личен професионален опит при отразяване на някои от водещите събития в региона

и света през изминалите 25 години. В този смисъл всички оценки и заключения са крайно

субективни и повлияни от реални хора, събития и процеси, както и от наблюденията ми върху

развитието на медийната среда в този период. Още повече, че за пръв път ще бъде направен

опит за представяне, обобщение и анализ на работата на български снимачен телевизионен

екип при отразяване на международни събития, конфликти и бедствия, световната пандемия

КОВИД-19.

За да бъде този труд още по-полезен, освен общодостъпната налична литература по тази

тема, са зададени въпроси, свързани с отговорностите и предизвикателствата в професията на

колеги, които имам шанса да познавам и работя с тях в екип. Зададени са въпроси към колеги


[…]


ежедневието на журналистическата работа. Трудна задача е да предвидиш какво ще е времето,

но можеш поне да си по-добре подготвен. Често се налага да работим в наистина много тежки

атмосферни условия и винаги на първо място стои въпросът как да транспортираме и запазим

техниката от неблагоприятните атмосферни условия.

Владеенето на съвременни операторски похвати и техники безпорно е това, което ще

отличи работата на добрия телевизионен оператор, но това не е достатъчно. Спокоен, балан-

сиран и въздържан, с отношение и разбиране към проблема и отнасяйки се с цялото уважение

към героите на репортажа. Това ще направи работата на оператора прецизна и коректна, отли-

чаваща се. И най-важното да не забравяме, че ние работим за зрителите ни. Ние сме техните

очи и уши, на местата, където те не са били и трябва да им предадем това, което те искат да

знаят. Да бъдем полезни на аудиторията и да повишим нейната информираност и култура.

При отразяване на събития и процеси у нас и в чужбина сме изправени пред редица

трудности. И това да си в точния момент, на точното място е решаващо. Защото на едно и

също събитие всеки колега ще даде своя поглед, но този който ще бъде запомнен е „различния

” поглед. Но до него трябва да достигнеш. Няма как да се случи това обаче, ако нямаш пред-

варителна подготовка, бързи и точни действия, съобразителнос и интелект.

В ГЛАВА IV. Визуални моменти от творческия процес на снимачния екип при

отразяване на извънредни събития за първи път са представени 40 фотографски изображе-

ния, които са направени по време на отразяването на различни събития и са от личната ми
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практика. Тези “бекстейдж” фотографии са допълнени с описания и конкретни примери и из-

води за спецификата на работата и за предизвикателствата, пред които се изправя всеки един

снимачен екип по време на работата си в извънредни обстоятелства или ситуации.

Всички представени фотографии, които обхващат един голям период от време имат за

цел да добавят визуално-документална стойност на този труд.

Те излизат от рамката на изследвания период в труда, но дават най-ясна представа за работата

на телевизионния оператор, чиято работа е нищо повече от едно голямо, дълго, изпълнено с

предизвикателства пътуване във времето и неговото документиране. И въпреки, че техноло-

гиите толкова ни промениха, до степен, че ни накараха дори да се страхуваме от тях, има някои

неща, които си остават релевантни за професията и всеки без да се замисля, инстинктивно се

придържа към фундаментални истини, оформили професията.

В тази глава са представени една малка част от професионалните ми спомени, но не просто

като снимки-сувенир от безбройните пътувания по света, а в подкрепа на тезата ми в този труд.

Правейки това с ясното съзнание, че излизам от рамката на академичния наратив, но вярвайки,

че то този начин тезата би изглеждала наистина още по-разбираемо, логично и прецизно под-

несена и най-важното с идеята този текст да бъде полезен. Снимките, които допълват казаното

до тук илюстрират доказателствената част на този труд.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Успешната реализация на телевизионния оператор в условия на извънредни новини или

на „горещи“ точки изисква многостранна подготовка, която да води до взимането на правилни

решения в ключови и критични моменти от работата “на терен“ или по време на подготовката

за нея, в случаите, когато има възможност за подготовка. Научен труд, учебник, наръчник или

книга, които да обобщават всички възможни предизвикателства и техните възможни решения,

видно от цитираните и анализирани до сега в тази разработка реални професионали примери,

не е възможно да съществува. Основната причина е защото средата, в която работим е вечно

и постоянно променяща се. Само един пример - условията за работа в Република Турция днес

не могат да се сравняват с тези от преди 10 години. До голяма степен натрупаният

професионален опит при отразяването на т.нар. „Революция Таксим“ от пролетта на 2013

година в Истанбул днес би бил невъзможен, заради факта, че след унищожителното

земетресение в област Кахраманмараш от февруари 2023 година турските власти въведоха

специален визов и акредитивен режим за чуждестранните журналисти, които работят на

територията на Турция. Това означава, че отразяването на новини от журналисти без

предварително знание и средносрочна подготовка – тоест – без необходимите документи, вече

официално е нарушаване на законови разпоредби и е обект на основателно преследване от

местните власти в Турция. С други думи – сформирането и изпращането на снимачен екип при

първа информация за извънредно събитие на територията на съседната ни страна вече е

невъзможно в рамките на само няколко часа, ако предварително членовете на екипа не

кандидатстват и не подновяват на всеки три месеца (колкото е максималната дължина на

работната журналистическа виза за Турция) своите документи в съответствие със законовия и

регулаторен режим в Република Турция. Допълнителният процес по акредитация за

определено събитие, който отнема технологично време от няколко дни след получаването на

работна журналистическа виза, също поставя под дълбоко съмнение способността ни да

реагираме на извънредни събития в тази страна. И това е само един пример за вечно

променящата се среда.

В този смисъл, разгледаните в настоящата разработка реални професионални примери

за творческите и технологични предизвикателства и отговорности на оператора в

телевизионен екип при отразяване на извънредни ситуации нямат претенцията за

изчерпателност, но целят анализа и обобщаването на набор от правила, които дефинират

крайна последователност от действия при взимането на решения – като свидетел на събития и

процеси, оператор, журналист и член на творчески и професионален екип. С други думи –
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алгоритъм, който да е приложим към безкрайно множество от професионални, творчески,

естетически и етични дилеми, с които тази професионална роля ни сблъсква ежедневно.

На този фон, личният принос на автора към разгледаната и анализирана в настоящия

труд проблематика може да бъде тълкуван и като своеобразна „професионална кохезия“ – във

всекидневната работа като телевизионен оператор в отделите „Продукция“ и „Новини и

актуални предавания“ в телевизия БиТиВи през изминалите 25 години в сътрудничество с

десетки автори на телевизионно съдържание - репортери, продуценти, режисьори на пулт,

видео и звукорежисьори, по огромен обем новинарски, публицистични и документални

проекти, посветени на събития, процеси и наративи, на практика дефинирали съвременните

реалности в България, региона и света. Както се случва и през изминалите 13 години в работата

със стотици млади студенти и автори в департамент „Кино, реклама и шоубизнес“ на Нов

български университет, чрез дискутирането и систематизирането на цитираната в настоящата

разработка проблематика, освен всички други, съществува и осъзнатия стремеж към

„приобщаване“ към професионални стандарти и практики, изградени и развивани с години на

терена на телевизионната журналистика, които, както вече беше пояснено, са непрестанно

надграждани.

В научната литература съществуват множество разработки, базирани на проведени

научни експерименти, анализиращи въздействието на личния пример върху творческите и

професионални екипи като цяло, от една страна, и върху отделните членове на тези екипи, от

друга. Става въпрос за връзките между първите стъпки, взимането на решения,

ангажираността на лидера в един колектив (какъвто несъмнено е и всеки снимачен екип,

отразяващ извънредни ситуации) и работоспособността, отдадеността и творческия устрем на

и между останалите членове на екипа. Така се постига краен творчески резултат, който

надхвърля далеч сборът на индивидуалните усилия на отделните членове – в практически

условия именно този процес е в основата на всеки успешен снимачен проект, особено, когато

се реализира във враждебна или неблагоприятна среда, каквито често предоставят локациите

на извънредни събития или процеси. Така емпирично събраните доказателства в това

конкретно изследване, анализирани в контекста на разгледаните в настоящата разработка

аспекти на творческите и технологични предизвикателства, ни дава право да твърдим, че

ролята на лидера в ситуация на извънредност, изключителност и трудност трябва да бъде

водеща за телевизионния оператор. Взимането на бързи, ясни и далновидни решения под

напрежение – при недостиг на време, логистични или технически препятствия, стрес,

преумора, вербална или физическа агресия и т.н. – най-често са ключов фактор за успешния

завършек на всеки снимачен процес. Тук идва мястото и на своеобразната професионална

свързаност при контакта с останалите членове на телевизионния екип. Защото, когато
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действията са подчинени на професионални стандарти, изградени и развивани с години в

условия на извънредност, малкият правоъгълник на визьора е това, която единствено застава

между света и собствената ни съвест. Професионалната почтеност, осъзнатата отговорност

към публиката, към обектите на нашите визуални разкази, към останалите членове на екипа и

медията, която представляваме, често е подценяван фактор. Но нима в определени случаи

границата между реалността и нейната подмяна не се крие в крупността на кадъра, или в

избора на гледна точка, или в подбора и подредбата на осветление, а много често е в това дали

изобщо да включиш или не камерата. И именно в изграждането на работещ механизъм и на

приложим алгоритъм за вземане на решения, изправен пред творчески и технологични

предизвикателства при отразяване на извънредни ситуации, ни позволява да се фокусираме

върху професионалните отговорности и тяхното безусловно изпълнение.
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ПРИНОСИ

Приносите на настоящия дисертационен труд към научната и научно-приложната сфера могат

да бъдат формулирани по следния начин:

1. За пръв път е направен опит за представяне, обобщение и анализ на работата на снимачния

телевизионен екип при отразяване на кризисни ситуации, като е използван изцяло подхода,

базиран на личен професионален опит - както на автора, така и водещи практици от медийната

сфера в България, а именно т.нар. Leading by example – личният пример като вид професио-

нална кохезия.

2. За пръв път се извежда обобщена теза за кохерентността между мултипрофилната

подготовка и взимането на бързи, ясни и далновидни решения под напрежение по време на

отразяването на извънредни новини и крисни събития, които да доведат до успешна

реализация на телевизионния продукт.

3. За пръв път цялостно са категоризирани, изследвани и презентирани с конкретни примери

видовете предизвикателства, които стоят пред българските снимачни екипи в последните 15 -

20 години при отразяване на извънредни новини от „горещи“ точки, като се акцентира и върху

"медиаморфозния" характер на всички нови дигитални промени.

4. По забележителен начин и с безценния си опит едни от най-разпознаваемите журналисти на

нашето време, колеги, преподаватели и водещи журналисти от национални телевизии допъл-

ват, но по автентичен начин, обобщават тезата и допринасят за нейната актуалност, важност и

необходимост – за тези, които идват след нас и ще поемат по нашите стъпки.

5. Този научен труд, който обобщава категоризираните предизвикателства и техните въз-

можни решения с реални примери от работата на терен би послужил като наръчник, като по-

лезно четиво за всички, които се интересуват от телевизионното операторско майсторство при

отразяване на новинарски събития, актуални предавания и документални телевизионни

филми.

6.Настоящото дисертационно изследване е цялостен съдържателен обзор на разгледания пе-

риод на отразяване от гледна точка на предизвикателствата пред снимачните екипи по време
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на кризисни ситуации, военни конфликти, природни бедствия и др. за българския телевизион-

ния ефир, като поставя отправна точка за бъдещи научно-практически търсения.

С уважение,

Борис Пинтев

20 Октомври, 2023