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Борис Пинтев е оператор с дългогодишен стаж и е познат на широката публика от

многобройните си заснети филми и материали за националната телевизия БТВ.

Творческата му кариера е продължава повече от двадесет години. Има множество

награди. Той е завършил НБУ през 2004 година като Магистър по филмово и

телевизионно операторство. Също така, е хоноруван преподавал в нашия университет

почти 15 години, като води курсове на тема: „РЕПОРТАЖЪТ И ДОКУМЕНТАЛИСТИКАТА В

ТЕЛЕВИЗИЯТА“. От така посочените кратки биографични данни, е очевиден фактът, че

Борис Пинтев е професионалист в областта на телевизионния репортаж и

телевизионната документалистика. Това прави пряка връзката с темата и съдържанието

на представения дисертационен труд.

Представеният за разглеждане дисертационен труд на Борис Пинтев, съдържа четири

глави, приноси, заключение и приложение, като последното е голяма и важна част от

целия труд. В уводната глава той ясно дефинира обекта и предмета на настоящото

изследване: каква е ролята на оператора в един телевизионен екип (и в създаването на

телевизионния продукт като цяло). Всички примери, обобщения и изводи идват на

базата на неговия личен опит, което е едно от най-цените качества на труда.

Борис Пинтев разсъждава на темата какво е разследваща журналистика. Според GIJN

основните параметри на систематично, дълбочинно и собствено проучване на дадена

тема, често с разкриването на факти, неизвестни за обществеността. В разработката на

няколко места се обсъжда ролята на предварителната подготовка и приучаването на

темата. Откриването на източници, работа с хората на терен, но едновременно с това и

ролята на журналиста в обективното представяне на фактите. Как журналистът трябва да

остане безпристрастен към темата (макар това да е емоционално невъзможно) и да

намери „обективната“ среда. За това говори и Иван Георгиев в Приложението: „Винаги

се стремя да бъда обективен и безпристрастен, но едновременно с това, разбиращ

и съпричастен към случващото се около мен на терен“. Подобни разсъждения има и

Николай Дойнов: „…когато получаваш кръстосан огън и от двата фронта или от

всички страни, това е най-добрия лакмус, че си си свършил работата“.

Изобщо темата за обективността и верността на предаване на информацията е като лайт

мотив през целия труд и последвалите интервюта на водещи журналисти. В наши дни

всеки може да генерира новина, дори и фалшива новина, хората трудно могат да

различат едното от другото. И според автора тук идва „.. мястото за традиционните

медии остава именно, заради нарастващата нужда от качествена и обективна

журналистика във време, в което ни заливат с фалшиви новини“.

Социалните мрежи създадоха нов тип „презентатори“: влогъри и инфлуенсъри. Борис

Пинтев говори за появата на мултимедийния репортер – човек който няма офис, няма

работно място, може да снима видео и фотография, да предава директно от мястото на

събитието, нещо като универсален боец в корпус за бързо реагиране (определението тук

е мое). Но голямата разлика е, че доколкото първите изброени имат за цел най-често да

забавляват публиката, то мултимедийния репортер на първо място информира хората и

се подчинява на правилата на журналистиката за обективност на предлагана

информация и качество на съдържанието. Ето какво разказва за своята работа

мултимедийния репортер Ладислав Цветков в приложеното интервю: „Правя снимки,

паралелно снимам видео, а в даден момент дори стриймвам събитието на живо.

Често пъти изпращам снимки или видео, още докато събитието тече. Обработката

мога да я направя навсякъде, дори на улицата. Мобилният ми “офис” ме задържа

много по-дълго на улицата отколкото в нюзрума, което е изключително полезно за

всеки репортер“.

Няма да се спирам хронологично на съдържанието на всяка глава, защото на мен ми

беше по-интересно да прочета не толкова за заснетите конкретни истории, а да видя

начина на мислене, подготовка и изпълнение на поставените задачи. Също така, много

ясно се очерта едно сравнение или аналогия с друго поле на творческото заснемане –

рекламите (с които аз имам опит). И на базата на този сравнителен анализ ще очертая

съдържанието и основните положителни качества на предложения труд.

Борис Пинтев посочва как технологичното развитие на техниката променя бранша: „….

всеки е оператор и фотограф“. Това се наблюдава във всички аспекти на фотографията

и видео заснемането. Това, че съвременната техника даде възможност на практически

всеки да снима и да има технически годни кадри, създава илюзорната представа, че те

са фотографи или оператори. Аз също споделям неговото мнение, че един технически

добър кадър сам по себе си няма особена стойност, ако той не носи информацията „кой,

какво, къде, как“ или не разказва дадена история.

Развитието на техниката и технологиите доведе до няколко важни промени. На първо

място в размера и теглото на техниката, като с намаляването им не се намалява

качеството на заснетия материал, дори напротив. По-леката техника е безспорно

предимство за репортера, олекотява неговата задача буквално. По-универсалните

камери дават възможност за по-комплексна работа – снимки, видео заснемане с хубав

звук. Това у нас води до намаляването на хората в екипите. Пинтев казва: „Операторът

в отдел новини отговаря за звука, монтажа, както и за транслирането на заснетия

видео-материал до телевизията“. Той сравнява работата на техния малък екип (2-ма

човека) със значително по-големите чужди екипи, дали реално има полза от повече хора

и дали това подобрява качеството на работата. Аналогично и в рекламните снимки

повечето хора водят да „разтоварване“ на част от екипа от странични задължения и те

могат да се концентрират върху съществената част от работа. Но и двата подхода са

валидни, като нашата практика тук за малки екипи води до по-голяма умора и

изтощение, което той споделя на няколко места в работата.

Описанието на организацията и логистиката в неговата работа наподобява почти изцяло

такава за всеки друг тип снимки, проблемите са сходни, начинът на мислене е много

подобен. Разликата може да дойде в размера на екипа и количеството необходима

техника, но принципът остава същия. Ето потвърждение: „ … предварителната

организация играе ключова роля в изпълнението на служебните ни задължения“.

Всички знаем, че добрата подготовка е наполовина свършена работа. Може би това

противоречи на всеобщото разбиране, че един репортер просто отива на мястото на

събитието. Но реално неговото участие и задължения започват доста преди това. И тук

предварителната подготовка прилича на други типове снимки, включително и рекламно-

комерсиалните. Напълно споделям следната теза на автора: „Късметът е това, когато

подготовката среща шанса“.

Може би най-голямата разлика с друг тип снимки е емоционалното предизвикателство

към репортера. Как оставаш безчувствен към трагедията в Беслан? Авторът сам споделя:

„Трагедията в Беслан е едно от най-трудните в емоционален и професионален план

извънредно кризисно събитие“. Това е много различно и не е за всеки. Тук си даваме

сметка как отразяването на всички тези събития оставя следа в съзнанието и на

журналистите, която не избледнява. Тук предизвикателството е да се „отдалечиш

професионално от събитията и хората, замесени в тях“. Той дава пример с Кевин

Картър, който получава „Пулицър“ за негова снимка на изтощено до предел дете, което

го дебне лешояд. Силно въздействащ кадър, за който авторът получава критика, че той

снима, вместо да помогне на детето. И това е дълбока човешка дилема, дали да

помогнеш или да покажеш на света покъртителната сцена. Избор, който не всеки може

да направи или не би искал да е в позицията да прави. „Няколко месеца по-късно Кевин

Картър се самоубива“. Този пример показва най-съществената разлика между

снимачната работа на репортера и всички други тип снимки. И отново си даваме сметка

какво уважение заслужават тези хора, които се подлагат на силен емоционален стрес, за

да може ние да сме информирани.

Тук е моментът да сравним и още един аспект от тяхната работа – безопасността. Всички

в комерсиалните снимки чуват редовно „safety first”, безопасност на първо място. Но в

репортерската работа тези думи придобиват коренно различен смисъл, тъй като хората

буквално са в горещи точки на света с реална опасност за живота. Често виждаме

репортери, силно екипирани като за война. Снимките на Борис Пинтев не правят

изключение, той е работил в едни от най-опасните точни на света. Ще се съглася с автора,

че нито една снимка не си заслужава живота на един репортер.

В труда се разглежда обстойно и още една кризисна ситуация, която представлява

реална опасност за живата на репортера – отразяването на КОВИД пандемията. Гледайки

телевизия, повечето от нас не се замислят как тези кадри стигат до нас, какво е трябвало

да се случи, за да ги видим. Както сам Пинтев казва, че много хора минаха да работят

дистанционно, но това за тях не е възможно – те са на първа линия като докторите. С

всички предпазни средства и ежедневното дезинфекциране на техниката.

Борис Пинтев отделя не малка част на своя труд на работата в екип и че крайният резултат

е дело на всички от екипа. Той говори за комуникационната връзка между оператор и

репортер, за това колко е важно те да се разбират и да са на „една вълна“. И че всеки

разчита на другия във всяка ситуация. Напълно съм съгласен, че в един екип всички хора

са важни и те допринасят за финалните кадри. Така е във всички видове снимки,

независимо от жанра. Той казва: „…много помага да се разбираш добре и да сте

съмишленици с хората в екипа“.

Борис Пинтев споделя и че в личен план професията на репортера не е като другите,

защото: „Трудностите и лишенията са ежедневие за телевизионните работници, а

почивните дни и работно време е много относително понятие“.

Голям плюс на предложената работа е навлизането в дребни детайли, като например

възможността да се снима избирателно на две карти, за да скриеш реално заснетите

кадри от наблюдаващите цензори. Такива подробности могат да знаят само хора, които

са в били в подобна ситуация и това допринася много за автентичността и полезността

на написаното.

След анализа на новите технически възможности, които предоставя техниката, както

новата мултимедийна реалност, според мен остава най-ценен генералния извод, който

Пинтев прави: „Дали ще заснемеш обекта с камера, фотоапарат или дори с телефон,

важното е какво ще покажеш и то да е в контекста на историята, която разказваш“.

Краткият преглед на докторската теза показва дълбочината и многоплановостта на

темата, избрана от автора. Също така, от направените цитати се вижда неговото сериозно

познание по нея, не само в теоретичен план, но и с разкази от първо лице като участник

в посочените събития.

Настоящият труд притежава необходими качества за дисертация.

Предлагам на уважаемото научното жури да присъди на Борис Пинтев научно-

образователната степен „Доктор”.

Гласувам с ДА!

25.1.2024 г. Подпис:

София доц. д-р Енчо Найденов